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Vlada Brčko Distrikta:

Internet Naslov Brčko: Brojni benefiti Strategije zaštite životne sredine

Serijski br.
1

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Gorana Antić

Teme Vlada Brčko Distrikta , Skupština Brčko Distrikta

Internet Naslov СЕРВИСНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ за уторак 6.12.2022. године

Serijski br.
2

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 6. 12. 2022

Autor N. N.

Teme Vlada Brčko Distrikta
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Skupština Brčko Distrikta:

Internet Naslov Brčko: Brojni benefiti Strategije zaštite životne sredine

Serijski br.
1

Medij; Doseg Radiobrcko.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Gorana Antić

Teme Vlada Brčko Distrikta , Skupština Brčko Distrikta

Televizija Naslov Otvorena izložba u sarajevskoj Vijećnici

Serijski br.
2

Medij; Doseg
Radio Televizija Federacije Bosne i Hercegovine; , Bosna i 
Hercegovina

19:30 Trajanje: 3 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 5. 12. 2022

Autor B.B. Belma Brigić

Teme Skupština Brčko Distrikta

Štampa Naslov Zaboravljena djeca rata traže zakonsku zaštitu

Serijski br.
3

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 5 Površina: 105 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 6. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta , Brčko
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Brčko:

Internet Naslov U iznosu od 281 milion maraka: Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu

Serijski br.
1

Medij; Doseg Infobrcko.com; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov U iznosu od 281 milion maraka: Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu U iznosu od 281 
milion maraka: Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu

Serijski br.
2

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov
Procjene za naredne tri godine: Šta Bosnu i Hercegovinu očekuje kod zaposlenosti, rasta 
cijena, investicija Procjene za naredne tri godine: Šta Bosnu i Hercegovinu očekuje kod 
zaposlenosti, rasta cije

Serijski br.
3

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov U Trećoj OŠ u Brčkom nije bilo zlostavljanja U Trećoj OŠ u Brčkom nije bilo zlostavljanja

Serijski br.
4

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: SPKD ''Prosvjeta''obilježava 120 godina od osnivanja

Serijski br.
5

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: Sve spremno za usvajanje budžeta za narednu godinu

Serijski br.
6

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko: 22. decembra besplatan informativni dan o trudnoći, porodu i roditeljstvu

Serijski br.
7

Medij; Doseg Ebrcko.net; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko
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Televizija Naslov "Prosvjeta" u Brčkom obilježava 120 godina postojanja

Serijski br.
8

Medij; Doseg Radio televizija BN; , Bosna i Hercegovina 18:00 Trajanje: 2 min

Rubrika, Datum Danas u Srpskoj; 5. 12. 2022

Autor Dragana Ilić

Teme Brčko

Televizija Naslov "Ready, steady, change!"

Serijski br.
9

Medij; Doseg Televizija Sarajevo; , Bosna i Hercegovina 18:30 Trajanje: 1 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 5. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Televizija Naslov Vrijeme je da društvo prekine šutnju

Serijski br.
10

Medij; Doseg Televizija Sarajevo; , Bosna i Hercegovina 18:30 Trajanje: 4 min

Rubrika, Datum Dnevnik; 5. 12. 2022

Autor Sejdija Mela

Teme Brčko

Štampa Naslov Stranci podnijeli gotovo 50.000 više zahtjeva za povrat PDV-a

Serijski br.
11

Medij; Doseg Večernji list; 141.611, Bosna i Hercegovina Stranica: 6 Površina: 529 cm2

Rubrika, Datum Aktualno; 6. 12. 2022

Autor Vidačak Ljiljana

Teme Brčko

Štampa Naslov Unaprijediti suradnju županija s lijeve i desne obale Save kroz EU programe

Serijski br.
12

Medij; Doseg Večernji list; 141.611, Bosna i Hercegovina Stranica: 16 Površina: 520 cm2

Rubrika, Datum Ostalo; 6. 12. 2022

Autor Koturić Nada

Teme Brčko

Internet Naslov Bošnjakinje učestvovale na manifestaciji u Švicarskoj Bošnjakinje učestvovale na 
manifestaciji u Švicarskoj

Serijski br.
13

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 6. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Internet Naslov Brčko 8.12.: Podrška nezaposlenim ženama Brčko 8.12.: Podrška nezaposlenim ženama

Serijski br.
14

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 6. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko
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Internet Naslov Zainteresirani ste za posao u Istri: DEKRA organizira sajam zapošljavanja u Brčkom 
Zainteresirani ste za posao u Istri: DEKRA organizira sajam zapošljavanja u Brčkom

Serijski br.
15

Medij; Doseg Otisak.ba; , Bosna i Hercegovina

Rubrika, Datum Ostalo; 6. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Preminuo mostarski glumac Velimir Pšeničnik Njirić

Serijski br.
16

Medij; Doseg Dnevni list; , Bosna i Hercegovina Stranica: 8 Površina: 629 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 6. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Brčko

Štampa Naslov Mi smo žrtve sulude globalizacije

Serijski br.
17

Medij; Doseg Nezavisne novine; , Bosna i Hercegovina Stranica: 4 Površina: 86 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 6. 12. 2022

Autor Fena

Teme Brčko

Štampa Naslov Zaboravljena djeca rata traže zakonsku zaštitu

Serijski br.
18

Medij; Doseg Oslobođenje; , Bosna i Hercegovina Stranica: 5 Površina: 105 cm2

Rubrika, Datum Događaji; 6. 12. 2022

Autor Unknown

Teme Skupština Brčko Distrikta , Brčko
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 infobrcko.com

Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu

 

Budžet Brčko distrikta Bosne i Hercegovine za 2023.godinu u iznosu od 281 miliona maraka trebao bi ove sedmice ući u
proceduru konačnog skupštinskog usvajanja, javlja Radio Brčko.

-Zaprimili smo više od 700 amandmana od kojih se većina odnosina različite infrastrukturne projekte, među kojima prednjače
rješavanje vodo i elektro snabdijevanja, kao i sanacija putne infrastrukture- kazao je Senda Osmanović(SDA) iz skupštinske
Komisije za budžet.

Izvor: Otisak

infobrcko.com, 5.12.2022.

Evidencijski broj / Article ID: 12649982
Naslov / Title: U iznosu od 281 milion maraka: Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu
URL: Originalni članak
OTS: 1540

Infobrcko.com 05.12.2022 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.infobrcko.com/vijesti/item/32256-u-izn... 1 / 1

Infobrcko.com 05.12.2022 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.infobrcko.com/vijesti/item/32256-u-izn...
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 otisak.ba

Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu
Budžet Brčko distrikta Bosne i Hercegovine za 2023.godinu u iznosu od 281 miliona maraka trebao bi ove sedmice ući u
proceduru konačnog skupštinskog usvajanja, javlja Radio Brčko.

-Zaprimili smo više od 700 amandmana od kojih se većina odnosina različite infrastrukturne projekte, među kojima prednjače
rješavanje vodo i elektro snabdijevanja, kao i sanacija putne infrastrukture- kazao je Senda Osmanović(SDA) iz skupštinske
Komisije za budžet.

Radiobrcko.ba//Otisak.ba

otisak.ba/, 5.12.2022.

Evidencijski broj / Article ID: 12648357
Naslov / Title: U iznosu od 281 milion maraka: Spreman budžet Brčkog za 2023.godinu U iznosu od 281 milion...
URL: Originalni članak
OTS:

Otisak.ba 05.12.2022 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.otisak.ba/u-iznosu-od-281-milion-marak... 1 / 1

Otisak.ba 05.12.2022 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.otisak.ba/u-iznosu-od-281-milion-marak...
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 otisak.ba

Šta Bosnu i Hercegovinu očekuje kod zaposlenosti,
rasta cijena, investicija
Direkcija za ekonomsko planiranje Vijeća ministara Bosne i Hercegovine dala je predviđanja ekonomskih kretanja do 2025.
godine po kojim bi nas u idućoj godini mogla očekivati tek skromnija poboljšanja.

Nakon što je zabilježen oporavak nakon pandemije koronavirusa, u ovoj godini je usljed ruske agresije na Ukrajinu došlo do
trgovinskih, energetskih, finansijskih i cjenovnih šokova širom svijeta. Tako su u Bosni i Hercegovni su za prvih sedam mjeseci
tako cijene porasle za 12,7 posto.

Prema dokumentu pod nazivom Informacija o perspektivama za Bosni i Hercegovinu u peirodu od 2023. do 2025. godine,
očekuje se da će doći do zastoja i kašnjenja u izgradnju planiranih infrastrukturnih i energetskih projekata, te se nabraja
autoput Vukosavlje-Brčko, autoput Banja Luka-Prijedor, aerodrom Trebinje i HES Gornja Drina, TE Ugljevik 3.

– Strana direktna ulaganja bi se mogla oporavljati u 2024. i 2025. godini – navedeno je.

Rast cijena započet u ovoj godini će, po svemu sudeći, ostati visok do kraja godine i iznositi 13 posto. U idućoj godini se
očekuje nešto sporiji rast cijena, ali ne i pad.

– Projekcije Evropske centralne banke su da bi cijena sirove nafte mogla pasti za 14,8 posto, a inflacija u eurozoni usporiti i
biti 5,5 posto. U BiH se može očekivati inflacija od 3,1 posto u 2024. i 2,2 posto u 2025. godini – navedeno je u dokumentu.

No postoje rizici u realizaciji. Direkcija za ekonomsko planiranje među rizicima navodi dešavanja između Rusije i Ukrajine, a
među domaćim faktorima koji bi utjecali na nivo inflacije su izmjene akciza na gorivo i stope PDV-a na određene proizvode.

Kada je riječ o realnom sektoru, u idućoj godini se prognozira usporen ekonomski rast od tek 1,7 posto, u 2024. od 2,7
posto da bi tek u 2025. on mogao dostići tri posto.

otisak.ba/, 5.12.2022.

Evidencijski broj / Article ID: 12650595
Naslov / Title: Procjene za naredne tri godine: Šta Bosnu i Hercegovinu očekuje kod zaposlenosti, rasta cijena, ...
URL: Originalni članak
OTS:

Otisak.ba 05.12.2022 
ponedjeljakDržava: Bosna i Hercegovina
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– Usporavanje ekonomskog rasta odrazit će se i na obim proizvodnje, zaposlenost i izvoz – navodi se u procjenama.

U eurozoni se predviđa skroman rast zaposlenosti od 0,2 posto uz blagi porast nezaposlenosti. Što se tiče Bosne i
Hercegovine, za tri godine bi broj zaposlenih mogao biti povećan za 1,1 do 1,5 posto, a prosječna plaća uvećana za tri do pet
posto, ali postoje rizici da se ovo i ostvari. Tako se ističe da neizvjesnost u vezi dešavanja između Rusije i Ukrajine može se
loše odraziti na ekonomiju, a time i na tržište rada. Tako bi sporiji ekonomski rast, manji obim investicija i lošiji uvjeti
poslovanja mogli dovesti do toga da rast plaća i zaposlenosti bude i niži.

– Na tržište rada i na nivo kupovne moći i životnog standarda mogle bi utjecati migracije i stepen provedbe strukturnih reformi
– istaknuto je u informaciji.

Što se tiče bankarskog sektora, predviđa se kretanje stope rasta kredita u 2023. i 2024. godini po umjerenim stopama
između 4 do 4,8 posto.

Faktor.ba//Otisak.ba
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 otisak.ba

U Trećoj OŠ u Brčkom nije bilo zlostavljanja
  Povodom teksta : „Zlostavljanje i u školi u naselju Grbavica: Dijete trpi uvrede i udarce“ objavlјenog u  ponedelјak,
28/11/2022  u 17:14 časova na portalu Otisak.ba. S obzirom da je ovaj senzacionalistički naslov uznemirio, kako mještane
MZ Grbavica i roditelјe tog upisnog područija JU Treće osnovne škole, tako i zaposlene u ovoj ustanovi, smatramo za
shodno da se obratimo uredništvu pomenutog portala i javnosti Brčko Distrikta BiH.

Stručni tim JU Treće osnovne škole provjerio je anonimne navode o „zlostavlјanju“ u našoj školi, sačekali smo da i Policija
obavi svoj dio posla u školi tim povodom, pa se obraćamo uredništvu i javnosti sa provjerenom informacijom da nikakvog
zlotavlјanja nije bilo, niti je ikakvo zlostavlјanje prijavlјeno nastavnicima niti stručnom timu škole.

U vezi neodgovornog objavlјivanja  anonimnih pisama u kojima neko iznosi svoj lični utisak o nekakvom „zlostavlјanju“ želimo
poručiti uredništvu da akteri medijske scene moraju imati više odgovornosti i provjeriti informacije prije nego što pribave koji
pregled više objavom jefitne senzacije. Nasilјe u školi i vršnjačko nasilјe je ozbilјan problem i možda najveći izazov sa kojim
se susreću učesnici u vapitno-obrazovnom procesu našeg vremena. Ovakvim neodgovornim pristupom nećete pomoći
rješavanju tih problema, naprotiv, odvešćete neupućene na pogrešan trag. Iskreno vjerujemo da je vaša namjera bila dobra,
ali vaš pristup problemu je na nivou bulevarskog senzacionalizma i to nikome neće pomoći, naprotiv. Pozivamo vas da u svrhu
edukacije javnosti objavite u nekoliko serijala intervijue sa nastavnicim i stručnim saradnicima iz brčanskih škola kako biste
uputili javnost u tu problematiku. Treća osnovna škola, a vjerujemo i sve ostale, stoje vam na rapolaganju u vezi svih
informacija koje vas zanimaju, a u vezi su sa radom škole.

Poštovani roditelјi, „Škola je učenicima druga porodica, a šta je sa prvom ?“, parola je sa protesta prosvjetnih radnika u
sujednoj državi ! Svjesni težine izazova sa kojim se susreće i škola i vi u odrastanju vaše djece pozivamo vas , da u skladu sa

otisak.ba/, 5.12.2022.
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vašim mogućnostima odvojite što više vremena , kako za razgovor sa svojom djecom, tako i edukaciju o problemima i
izazovima sa kojima se suočava njihova generacija. Podatak da se na edukativnoj prezentaciji Bezbjednost u digitalnom
okruženju, koje je oraganizovano u saradnji Policije distrikta i organizacije EMMAUS pojavilo svga 27 ( dvadesetsedam !)
od pozvanih oko hilјadu, govori da još uvijek nismo svjesni u kom vremenu živimo. Želimo da razmislite o tome i informišete
se o terminima kao što su : društveno neprihvatlјivi oblici ponašanja, vršnjačko nasilјe, sajber nasilјe itd. To će mnogo pomoći
našem bolјem međusobnom razumjevanju, saradnji i mogućnostima da pomognemo našoj djeci da izađu na kraj sa svim
izazovima koji su pred njima.

Vaša JU Treća osnovna škola stoji vam, kao i do sada, na rapolaganju za sve eventualne nedoumice koje imate u vezi sa
radom škole.

Ispred stručnog tima JU Treće osnovne škole

Vladimir Simić,

 MA Istričar,

Direktor škole.
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 radiobrcko.ba

Brojni benefiti Strategije zaštite životne sredine – RNU
"Radio Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

Na nedavnoj sjednici Skupštine Brčko distrikta BiH usvojena je Strategija zaštite životne sredine Distrikta  sačinjena za
razdoblje 2022.-2032. godina.

Ovom Strategijom predviđene su mjere koje je neophodno realizirati iz oblasti životne sredine, počevši od izrade novog
zakonodavstva i izmjena i dopuna postojećih zakona sa implementacijom direktiva EU. U Odjelu za prostorno planiranje i
imovinskopravne poslove Vlade Brčko distrikta, na čiji je prijedlog i usvojena strategija, kažu da je ovakav dokument donio
brojne projekte koji će unaprijediti ovu oblast u Distriktu.

„Skupština Distrikta već je usvojila Zakon o energetskoj učinkovitosti Distrikta, Zakon o obnovljivim izvorima energije, zatim
u tijeku je izrada novih zakona iz oblasti zaštite životne sredine, to je što se tiče pravnog okvira. Također, jedan od većih

radiobrcko.ba, 5.12.2022.
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infrastrukturnih projekata koji će u narednom razdoblju biti riješen jeste izgradnja centra za upravljanje otpadom, te je u tijeku
izmjena prostornog plana, kojim će se osigurati prostor za izgradnju takvog jednog centra“, kazala je Nada Ljubojević viši
stručni suradnik za zaštitu životne sredine.

Ovom Strategijom je obuhvaćeno upravljanje otpadom, vodama, zaštitom kvalitete zraka, biodiverziteta, upravljanje
kemikalijama i uopće životnom sredinom. Strategija će za sve projekte omogućiti novčana sredstva iz fondova EU, iz
Europske banke za obnovu i razvoj, te kreditna sredstva Svjetske banke.

Strategija je izrađena u sklopu projekta BiH ESAP 2030+, koji provodi Stokhlomski institut za životnu sredinu, a financira je
Ambasada Švedske u BiH.

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.

Tagovi

Nada LjubojevićOdjel za prostorno planiranje i imovinsko-pravne poslove u Vladi Brčko distrikta
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Ebrcko.net 05.12.2022 
Monday, 17:47Country: Bosnia and 

Herzegovina

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/85283... 1 / 1

Brčko: SPKD ''Prosvjeta''obilježava 120 godina 
od osnivanja

ponedeljak, 05 decembar 2022 17:45 Autor Agencije Kategorija: Vijesti Brčko

Raspisivanjem literarnog konkursa o tri teme za sve učenike osnovnih i srednjih škola sa područja Brčko distrikta i 
Republike Srpske, Srpsko prosvjetno i kulturno društvo  "Prosvjeta" Brčko počinje obilježavanje 120 godina od /SPKD/
osnivanja ovog društva u BiH.

Potpredsjednik "Prosvjete" Brčko Vedrana Dragičević rekla je danas na konferenciji za novinare da će konkurs biti 
raspisan u petak, 9. decembra, kada će biti promovisana knjiga "Srpsko srce Johanovo" Veselina Dželetovića koja govori 
o vađenju organa u Žutoj kući kidnapovanim Srbima sa Kosova i Metohije.
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Ebrcko.net 05.12.2022 
Monday, 18:13Country: Bosnia and 

Herzegovina

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/85284... 1 / 1

Brčko: Sve spremno za usvajanje budžeta za 
narednu godinu

ponedeljak, 05 decembar 2022 18:10 Autor Radio Brčko Kategorija: Vijesti Brčko

Budžet Brčko distrikta  za narednu godinu, okvirno projektovan na 281 milion maraka, ove sedmice trebao bi ući u BIH
proceduru konačnog skupštinskog usvajanja.

„Zaprimili smo više od 700 amadmana a većina se odnosi na različite infrastrukturne projekte među kojima prednjače 
rješavanje pitanja vodo i elektro snabdijavanja, te sanacije i izgradnje putne infrastrukture“, rekao je član skupštinska 
Komisije za budžet Senad Osmanović.
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Ebrcko.net 05.12.2022 
Monday, 23:57Country: Bosnia and 

Herzegovina

https://www.ebrcko.net/vijesti/vijesti-brcko/85300... 1 / 1

Brčko: 22. decembra besplatan informativni dan 
o trudnoći, porodu i roditeljstvu

ponedeljak, 05 decembar 2022 23:56 Autor eBrcko Kategorija: Vijesti Brčko

U četvrtak 22. decembra, u Omladinskom centru u Brčkom, od 17:30 časova, škola za trudnice "Radosnica" organizuje 
besplatan informativni dan o trudnoći, porodu i roditeljstvu!

 dr Maja Bereš spec.ginekologije i akušerstva, dr Samir Mujkić, spec.pedijatrije, mr zdr.njege Vlatka PREDAVAČI:
Bojanić, mr genetike Ajla Ridžal, Svjetlana Gavrić, glavna med. sestra ginekologije.

Nakon stručnih predavanja organizator je pripremio i veliku nagradnu igru.

 I  - kolica za bebu, - hranilica za bebuNAGRADE POKLONI

- jastuk za dojenje, - Dianatal porođajni gel

- Trudi pelene, - Femibion pokloni, - pokloni apoteka, - Lansinoh pokloni

- brojni kozmetički poklon paketi

- Curaprox paketi

- Esensa poklon

- Waya pokloni iii još punooo togaaa...
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Otvorena izložba u sarajevskoj Vijećnici
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"Prosvjeta" u Brčkom obilježava 120 godina 
postojanja
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"Ready, steady, change!"
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Vrijeme je da društvo prekine šutnju
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Najviše za robu široke potrošnje w~™**

Bosanska Posavina godinama je PDV-a ne odnosi se na petrolej,
bila prava šoping-meka za broj- dizelsko gorivo, ulje za loženje,

Q i ne Slavonce koji su svakodnev- ekstra lako i lako posebno ulje,

Ⴈ儊蔀ਇ᐀ / •"I no, posebice vikendom, odlazili motorni benzin bezolovni, mo-
LICllIvl u kupnju preko granice- u Orašje, torni benzin, alkohol i alkoholna

Brčko, Bosanski Brod, Bosansku pića te prerađevine od duhana -
"I • • "I • Gradišku... Cijene su u BiH bile objašnjavaju iz UNO-a BiH.

“| “1 I “f niže, a dodatna pogodnost pre-
III I I kograničnog šopinga je povrat Podaci po godinama

J poreza na dodanu vrijednost, koji Prije pandemije koronavirusa

. _ _ _ __ se u BiH obračunava po jedin- i zatvaranja granica prekogra-

T/~\ || llllfl stvenoj stopi od 17 posto. Okol- nična kupnja bila je znatno ma-
I III l\/l I .jl I I II II I nosti su se poprilično promijenile sovnija. Tijekom 2020. godine

Ⴈ倀 Ⴈ倀Ⴈ倀Ⴈ倀Ⴈ倀
pa je sada, recimo, hrana u većini strani državljani podnijeli su

# 1 #
slučajeva u Hrvatskoj jeftinija, ali ukupno 226.440 zahtjeva za po-

•w- O f\ nr\ -4~ -| T£~\ T~F
jošuvijekimaproizvodazbogko- vrat PDV-a u BiH u iznosu od 9,5

\/ I — 1
M Mk III | r — * \ / Mk š -Jk jih se susjedima isplati u kupnju milijuna KM. Ukupna vrijednost

V J-Vj JL L | V CA preko granice, ako ne zbog dosta robe koju su strani državljani uy nižih cijena, onda svakako zbog spomenutom razdoblju kupili i
"1 \"| VT T povrata PDV-a. iznijeli iz BiH iznosi 65,5 milijuna

T|[Y\ J T |— * | 1 \ / VJ KM. Zbog pandemije prouzroče-
\ _I_ ti l _L J J V ti Susjedi dolaze u kupnju ne koronavirusom broj zahtje-

-L Susjedi i dalje dolaze u kupnju, va stranih državljana za povrat
ali ne prehrambenih namirnica. - PDV-a prepolovio se u odnosu

Općenito, u susjednim zemljama na godinu prije. Tijekom 2019.
reagirali su i osigurali da cijene godine strani državljani podni-

| osnovnih životnih namirnica ne jeli su ukupno 438.763 zahtjeva

,■
UJ budu na štetu potrošača. Možda za povrat PDV-a u Bosni i Herce-

se te namirnice neće kupovati u govini u iznosu od 19,5 milijuna

fႨ倄퀁ကVi W * Trebinju, ali imamo druge stvari KM. Ukupna vrijednost robe koju
J ■ 1m|| koje su jeftinije nego u Hrvatskoj, su strani državljani u spomenu-

kao što je, recimo, odjeća, pa Iju- tom razdoblju kupili i iznijeli iz
di dolaze - kaže Nedeljka Neška BiH iznosi 134,3 milijuna KM. Ti-
Ilijić, izvršna direktorica Udruge jekom 2018. godine strani držav-
građana “Oaza” Trebinje. Stra- ljani podnijeli su ukupno 405.781
ni državljani su u deset mjeseci zahtjev za povrat PDV-a u Bosni

2022. godine podnijeli 191.930 Hercegovini u iznosu od 17,6 mili-
zahtjeva za povrat poreza u Bo- juna KM. Ukupna vrijednost robeKI sni i Hercegovini, što je za goto- koju su strani državljani u spome-
vo 50.000 više u odnosu na isto nutom razdoblju kupili i iznijeli iz
razdoblje 2021. godine. U BiH su BiH je 121,2 milijuna KM. Kao što
najviše kupovali građani Srbije, je prije nekoliko godina Bosna i
Hrvatske i Crne Gore, a najčešće Hercegovina zbog niskih cijena
je riječ o robi široke potrošnje, bila šoping-oaza za stanovnike
Prema podacima koje smo dobili Republike Hrvatske, tako su po-
iz Uprave za neizravno oporezi- sljednjih mjeseci stanovnici BiH
vanje Bosne i Hercegovine (UNO po osnovne životne namirnice
BiH), vrijednost podnesenih počeli odlaziti u susjedne zemlje,
zahtjeva u ovih deset mjeseci U jesenskom paketu mjera koje
iznosi 57,863.362 KM, dok je PDV je donijela Vlada RH nalazi se i
iznosio 8,407.497 KM. - U istom ograničavanje cijena prehrambe-

razdoblju 2021. godine broj za- nih proizvoda. Odlukom su ogra-
htjeva bio je 143.679, a vrijednost ničene cijene za devet proizvoda,
s PDV-om 38,018.350 KM, dok je Cijene se u prosjeku snižavaju 30
iznos PDV-a bio 5,524.033 KM - posto za ulje, brašno, šećer te

navode iz UNO-a BiH. Kada je svinjsko, pileće i miješano mlje-
riječ o graničnim prijelazima, veno meso. To je navelo građane

«-■
_

«-■ najviše zahtjeva ovjereno je na BiH da po osnovne namirnice

rnil u IB Ⴈ倀 1 graničnom prijelazu Orašje, i to krenu preko granice. •tACJ J.J.U.I.* A Ⴈ倀jd J.M.M-U.« 23.495, u ukupnoj vrijednosti od

Strani državljani u Tijekom 201 9. strani dl shaMdTžaviႨ倄䀅င쀀Građani BiH sve češće u
Bosni i Hercegovini državljani podnijeli su koji ostvaruju pravo na povrat nabavu prehrambenih
su kupili robe u 438.763 zahtjeva za povrat pdv-3 su osobe koje nemaju pre- proizvoda odlaze u RH,

vrijednosti od PDV-a u BiH u iznosu od TeombeႨ倅!䄊蔀匀唐ꡐਯ�Ⴈ倅逄쀄䀅瀀cijene su niže, a tu je i
57,863.362 KM 19,5 milijuna KM PDV-a na artikle koje kupe u BiH povrat PDV- a
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Unaprijediti suradnju županija s lijeve i
desne obale Save kroz EU programe
Skup je bio prigoda da gospodarstvenici iz BiH i RH razmijene iskustva. Među njima
je bio i ugledni gospodarstvenik i humanist Marijan Živković, vlasnik lanca Patričar

Bh. poduzetnici za primjer

U organizaciji Gospodarske komore Posavske županije Međunarodni gospodarski forum

Nada Koturić

U organizaciji Gospodarske
komore Posavske županije u

Orašju je održan Međunarodni
gospodarski forum koji je oku-

pio ugledne gospodarstvenike s

područja lijeve i desne obale Save,
Bosanske i Slavonske Posavine.
Forum su pratili i u njemu aktiv-

no sudjelovali ne samo gospo-
darstvenici iz Posavske županije
već i okružja, predstavnici Vuko-
varsko-srijemske i Brodsko-po-
savske županije, gospodarskih

komora iz Republike Srpske i

Distrikta Brčko te susjednih gra-
dova u Hrvatskoj - Županje i Vin-
kovaca. Zvonko Mišković, pred-

sjednik Gospodarske komore
Posavske županije, sazvao je skup
kako bi zajednički progovorili o

temama vezanim uz zajedničke
projekte međugranične surad-

nje, o mogućnostima korištenja

EU fondova, trgovinskoj razmjeni
proizvoda pograničnih područja,

ali i utjecaju pandemije na gos-
podarstvo i poljoprivredu. Bila je

to prigoda i da gospodarstvenici

progovore o svojim postignući-

ma, problemima, mogućnostima

suradnje.

Među gospodarstvenicima
osobito je na pozornost iodobra-

vanje onih koji rade neposredno

u realnom sektoru naišlo obraća-

nje uglednog gospodarstvenika
iz Županje koji je više od 50 godi-

na u biznisu, Marijana Živkovi-
ća, vlasnika lanaca Patričar, čije
je sjedište u susjednoj Županji.
Kako se radi o čovjeku koji puno
više od dobiti vidi zadovoljnog
radnika, izdvojili smo ga kao ilu-

straciju i primjer uspješnog bizni-

smena koji, unatoč ogromnom

uspjehu, nije zaboravio biti hu-

manist. Živković je osobito nagla-

sio uspješne poduzetnike iz BiH:
od Posavine i Bosanske Dubice,
Travnika i Viteza, koji stvaraju
proizvode visoke kvalitete gdje

se prodaju proizvodi Patričara.

- U BiH su značajno unaprijeđi-

'LJ

C>

ii

<
a

MARUAN
ŽIVKOVIĆ
istaknuo je

uspješne
poduzetnike
iz BiH: od

Posavine i
Bosanske
Dubice do
Travnika i

Viteza

li proizvodnju, od prehrane do
svih mogućih proizvoda koji su

potrebni na tržištu s vrhunskom
kvalitetom. Tvornice su s mo-

dernom tehnologijom i iznimno
odgovornim poduzetnicima i
djelatnicima koji nemaju namje-

ru doći do novca bez rada. Ako se

poduzetnik bori doći radom do
kapitala i novca, to je budućnost

Bosne i Hercegovine. Morate još

svladati tržište, a to se može pre-
ko poslovnica u Zagrebu kako bi

se došlo do Italije, Austrije, Slove-

nije. Danas sam kao poduzetnik
zadovoljan, iako problemi nisu

mali, samo treba biti odvažan,
odgovoran i pratiti svjetske tren-
dove - poručio je u Orašju Živko-

vić. - Ja sam krenuo u biznis s

13 godina s mamom, od tržnice

i sajma. Moj je djed proizvodio
krunice, raspela i sve potrebno

za vjerske zajednice, pa otuda i
ime Patričar, a danas japokrivam

tržište cijele Hrvatske s oko 200

zaposlenika. Radim jako puno s

Italijom, osnovao sam pet tvrtki u

Italiji, radim sa Slovencima. Učio

sam cijelog života od starijih kako
uspjeti, pa sam često bio gost na

nekim predavanjima iako nisam

profesor, već obični mali čovjek
koji i danas ustaje u sedam, a čiji

se radni dan završava u 22 sata.
Predvidio sam da će nakon ulaska
Hrvatske u EU najveći problem

biti zapošljavanje i nedostatak
radne snage. Problem je i s pla-

siranjem proizvoda jer oni koji

vam uredno plaćaju u trgovač-
kim lancima, oni vam uzimaju

dušu, a oni koji su neuredni, na

njima nešto zarađujete, smatraju
da je dovoljno što su uzeli od vas

robu i što možemo biti sretni jer
je imamo kome prodavati - kaže
Živković.

Pomagati drugima

- Gospodarstvenik mora biti

i humano osviješten, pomagati
onima kojima je pomoć potreb-
na. Ja sam to na djelu uvijek po-
tvrđivao, osobito u poplavama,

kada sam jednoj obitelji sagradio
kuću, ali i u drugim slučajevima.

Hvala Bogu, danas lijepo živim

s obitelji u Vinkovcima, imam

osmero unučadi, sina i dvije kćeri

te suprugu koja mi je najveća pot-

pora. Učio sam djecu da ne budu

raskošni i svojim primjerom im
pokazao. Za 70. rođendan mojih
sedmero prijatelja htjelo mi je

kupiti auto od 100.000 eura i ja

ga nisam htio prihvatiti. Vozim

Passat koji zadovoljava srednju
klasu. Ne bih mogao zamisliti

da imam 51 trgovinu u Slavoniji i
Baranji, a kada dođem pred svo-
ju trgovinu, stignem luksuznim

autom dok tamo kupuje baka s

1200 kn mirovine. Želim živjeti
običan život. Mora je poruka gos-
podarstvenicima i ovoga skupa u

Orašju da, uz sve svoje zalaganje

na poslu, ne smiju zaboraviti po-
magati ljudima jer dati čovjeku
kojemu je potrebna pomoć, i to
ne samo zbog vjerske dužnosti,
iako sam ja vjernik, već s ljudske
strane, veličina je čovjeka. Toli-

ki je broj ljudi kojima je nekada
nužna i mala pažnja, mala pomoć

koja može biti velika snaga dru-
goj osofr da nastavi dalje - kazao

nam je Živković. Tijekom rada

foruma ministar gospodarstva,
rada i prostornog uređenja Dra-
gutin Živković naglasio je značaj
poslovne zone Dusine u Orašju,

koja je postala najbolja u BiH s

uređenom infrastrukturom i po-
godnim položajem blizine gra-
nice s EU. - Značajna je potpora
Vlade Posavske županije sektoru
gospodarstva jer se oko 4% pro-
računskih sredstava usmjerava

prema gospodarskom sektoru,
što je visoko, u vrhu Federacije -

naglasio je Živković. Prezentirani

su i potencijali poslovne zone u

susjednoj Županji, a o mogućno-
stima EU fondova osobito je de-

taljno forum informiralaVedrana
Džoić, voditeljica Odjela za istra-
živanja, razvoj i međunarodnu

suradnju u Razvojnoj agenciji
Vukovarsko-srijemske županije.POSLOVNA ZONA u Orašju među najboljima u Federaciji BiH
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 otisak.ba

Bošnjakinje učestvovale na manifestaciji u Švicarskoj
U organizaciji Kulturno umjetničkog društva „Sevdah Oberentfelden“ u Švicarskoj tokom proteklog vikenda je organizirana
osma po redu smotra folklora na kojem je učešće uzelo i „Udruženje žena Bošnjakinja Brčko“.

Predsjednica Udruženja Munevera Kaloper kazala je u izjavi Radiju Brčko da manifestacija ima za cilj očuvanje tradicije,
kulture i običaja naroda sa Balkana, te da im je pripala velika čast što su nastupile kao jedino Udruženje iz Bosne i
Hercegovine.

Radiobrcko.ba//Otisak.ba

otisak.ba/, 6.12.2022.
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 otisak.ba

Brčko 8.12.: Podrška nezaposlenim ženama
U sklopu projekta „Podrška nezaposlenim osobama kroz usluge privatnih agencija za zapošljavanje”  7. decembra u BCC
Tuzla i 8. decembra u Sloboprom S Brčko, u periodu od 10:00 do 15:00h održava se događaj na kojem će predstavnici
Kolektiva (MojPosao.ba) predstaviti usluge projekta nezaposlenim ženama te ih na licu mjesta savjetovati o zapošljavanju.

Projekat je do sada pružio podršku za oko 3000 nezaposlenih osoba od kojih je preko 1000 pronašlo zaposlenje.

U skladu sa sporazumom sa Svjetskom bankom i sa potrebama tržišta rada i jasno definisanom ciljnom grupom, raspisan je
Javni poziv (MojPosao.ba – Poziv nezaposlenim ženama za učešće na projektu) na koji mogu da se prijave sve žene, bez
obzira na starosnu kategoriju/dobnu grupu i koje su:

dugoročno nezaposlene (duže od 12 mjeseci) kao i
žene koje su nezaposlene i primile su socijalnu pomoć u zadnjih 18 mjeseci

Usluge Projekta osiguravaju sve što je potrebno da se kandidatkinje adekvatno pripreme i razviju i/ili unaprijede svoje
vještine i znanja kako bi bile konkurentnije na tržištu rada. Pa tako u sklopu aktivnosti planirane su: obuke i edukacije o
procesima potražnje posla; besplatno savjetovanje i spajanje sa poslodavcima; obuka kod poslodavca za ponuđeni posao.

Napominjemo da su sve usluge projekta besplatne!

(sponzorirani članak)
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Evidencijski broj / Article ID: 12657344
Naslov / Title: Brčko 8.12.: Podrška nezaposlenim ženama Brčko 8.12.: Podrška nezaposlenim ženama
URL: Originalni članak
OTS:

Otisak.ba 06.12.2022 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.otisak.ba/brcko-8-12-podrska-nezaposle... 1 / 1

Otisak.ba 06.12.2022 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.otisak.ba/brcko-8-12-podrska-nezaposle...

25

https://www.otisak.ba/brcko-8-12-podrska-nezaposlenim-zenama/






O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!
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DEKRA organizira sajam zapošljavanja u Brčkom
U prostorijama BZK Preporod, u srijedu 07.12.2022. godine, s početkom u 17:00h.

Iskoristite priliku i upoznajte se sa kompanijom Plava Laguna, otvorenim radnim mjestima, načinom rada i uslovima koje
kompanija nudi.

Ako Vas zanima sezonski posao na obalama Jadranskog mora, “Plava Laguna” Vam nudi priliku da radite u jedinstvenom
ambijentu te pri tome budete smješteni uz samu morsku obalu.

“Plava Laguna” d.d već 60 godina nudi usluge ugostiteljstva i turizma u Hrvatskoj. U svojim hotelima,

resortima i kampovima zapošljavaju 1000 stalnih radnika i 2000 sezonskih radnika različitih zanimanja.

Nalaze se u Poreču i Umagu.

U protekle tri godine u Plavoj Laguni je radilo više od 2000 radnika iz Bosne i Hercegovine, koji su

prijavili za posao na sajmovima zapošljavanja Plave Lagune održanim u Tuzli, Doboju, Zenici, Brčkom,

Banja Luci, Novom Gradu, Sarajevu, Bihaću i Prijedoru.

Tražimo i zapošljavamo veliki broj radnika svih dobnih skupina na više od 20 različitih radnih mjesta:

kuhare, pomoćno osoblje u kuhinji, sobarice, spremačice, konobare, servire, recepcionere, portire,

otisak.ba/, 6.12.2022.

Evidencijski broj / Article ID: 12657653
Naslov / Title: Zainteresirani ste za posao u Istri: DEKRA organizira sajam zapošljavanja u Brčkom Zainteresira...
URL: Originalni članak
OTS:

Otisak.ba 06.12.2022 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg:

https://www.otisak.ba/zainteresirani-ste-za-posao-... 1 / 2

Otisak.ba 06.12.2022 
utorakDržava: Bosna i Hercegovina

Doseg: Indeks

https://www.otisak.ba/zainteresirani-ste-za-posao-...

26

https://www.otisak.ba/zainteresirani-ste-za-posao-u-istri-dekra-organizira-sajam-zaposljavanja-u-brckom/






O
va

j d
ok

um
en

t s
lu

ži
 s

am
o 

za
 in

te
rn

u 
up

ot
re

bu
. R

ed
is

tri
bu

ci
ja

 i 
ko

pi
ra

nj
e 

be
z 

sa
gl

as
no

st
i v

la
sn

ik
a 

au
to

rs
ki

h 
pr

av
a 

su
 z

ab
ra

nj
en

i!

vrtlare, radnike u praonici rublja, kućne majstore (električari, vodoinstalateri), redare na bazenu i

mnoge druge.

Naglašavamo da za navedene poslove nije bitna stručna sprema niti prethodno radno iskustvo

(izuzev električara i vodoinstalatera koji moraju imati relevantnu stručnu spremu), već isključivo

motivacija i želja za radom i napredovanjem.

Svojim sezonskim radnicima “Plava Laguna” obezbjeđuje stimulativno okruženje i radne uvjete,

besplatan smještaj i tri obroka dnevno, radnu odjeću te vraća troškove prijevoza i pokriva sve troškove

vezane uz početak rada (radna dozvola, sanitarni/liječnički pregled). Osim toga, velike su mogućnosti

osobnog i poslovnog razvoja unutar kompanije, kroz različite stručne edukacije, učenje stranih jezika,

radionice za osobni razvoj i drugo.

Uz mjesečnu plaću, radnicima se na kraju rada isplaćuje godišnja stimulacija za uspješne radne

rezultate za svaki odrađeni mjesec te božićni bonus za sve one koji su odradili najmanje dva mjeseca

puni fond sati. Važno je znati da za sve državljane Bosne i Hercegovine, Plava Laguna organizuje sve potrebno za

dobivanje radne dozvole i legalan rad u Republici Hrvatskoj.

Uz mjesečnu plaću, radnicima se na kraju rada isplaćuje godišnja stimulacija za uspješne radne

rezultate za svaki odrađeni mjesec te božićni bonus za sve one koji su odradili najmanje dva mjeseca

puni fond sati.

Važno je znati da za sve državljane Bosne i Hercegovine, Plava Laguna organizuje sve potrebno za

dobivanje radne dozvole i legalan rad u Republici Hrvatskoj.

DEKRA poziva sve zainteresovane da dođu na naš sajam zapošljavanja u prostorijama BZK

Preporoda Brčko, 07.12.2022. godine s početkom u 17:00h.

Svi prisutni će imati priliku da se upoznaju sa uslovima i načinom rada kompanije “Plava

Laguna”. Zainteresovani kandidati će moći odmah da se prijave za posao.

(sponzorirani članak)
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 radiobrcko.ba

СЕРВИСНЕ ИНФОРМАЦИЈЕ за уторак 6.12.2022.
године – RNU "Radio Brčko" Brčko distrikt BiH
� ”Poslušajte”

РЈ ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА

Застоји у испоруци електричне енергије:

ТС 10/0,4 кV Тесла 1, застој у времену од 10:00-12:00 h
ТС 10/0,4 кV Ливница и Творница Алата, застој у времену од 12:30-14:30 h
Гредице Пирометал, два застоја у трајању од по 15 минута (први у 12:30 h а други око 14:30 h)

Рашљани дио, застој у трајању од 1 h током дана
Младена Маглова бр.3, застој у времену од 1 h током дана
Брка мањи дио, застој у трајању од 1 h током дана

radiobrcko.ba, 6.12.2022.
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Мака Диздара, застој у трајању од 1 h током дана

РЈ ВОДОВОД И КАНАЛИЗАЦИЈА

У ул. Цвијете Зузорић и Бранка Кисића ради се на санацији цурења на водоводној мрежи. Могући су
краћи застоји у испоруци воде.

У другим дијеловима градског водоводног система очекује се уредно водоснабдијевање.
На свим локалним водоводним системима  очекује се уредно водоснабдијевање.

Квалитет воде је задовољавајући и одговара Правилнику о здравственој исправности воде за пиће (Сл.
гласник БиХ, бројеви: 40/10, 43/10 и 30/12).

РЈ ЧИСТОЋА

Служба за управљање отпадом

Према плану, данас ће прикупљање и одвоз смећа од правних и физичких лица бити организовано у
насељима:

Колобара – Бурића Брдо – Мераје – Ивици – Росуље, Доњи Брезик – Први Мај, Кланац – Ријеке – Брчко Ново,
Омербеговача – Боће – Бодериште – Горњи Зовик – Доњи Зовик – Штрепци, Сеоњаци – Дубраве – Приједор –
Стјепковица – Гредице 1, Еш насеље – Бијељинска цеста – Брезово Поље (Чаршија, Село, Ново насеље).

Служба за јавну хигијену

ОДРЖАВАЊЕ ЈАВНИХ, ЗЕЛЕНИХ И САОБРАЋАЈНИХ ПОВРШИНА у складу са Планом и програмом
надлежног одјељења Владе Брчко дистрикта БиХ за одржавање јавних површина:

Сакупљање и уклањање отпадака са јавних површина, ручно чишћење јавних површина, пражњење
посуда за отпатке.
Одржавање пјешачке  зоне и Булевара Мира: чишћење, сакупљање отпадака и пражњење корпица
Одржавање јавних и зелених површина у складу са годишњим планом

Сектор за збрињавање напуштених животиња

Удомљавање паса из азила сваког уторка и петка од 10:00 – 11:00 h

ОСТАЛЕ АКТИВНОСТИ

О осталим услугама које пружа ЈП „Комунално Брчко“ можете сазнати више у корисничком сервису на
www.komunalno.ba или контактирањем Позивног центра 0800 505 07.  

Svi članci objavljeni na internet stranici Radija Brčko (www.radiobrcko.ba) isključivo su vlasništvo redakcije.
Radio Brčko dopušta ograničeno i povremeno prenošenje članaka sa svoje internet stranice u drugim medijima.
Drugi mediji smiju prenijeti informacije iz pojedinih članaka sa Internet stranice Radija Brčko
(www.radiobrcko.ba) isključivo kao kratku vijest od najviše četiri reda (300 slovnih znakova), uz obavezno
navođenje izvora (Radio Brčko), pri čemu su on-line izdanja dužna objaviti link na originalni tekst na web stranicu
radiobrcko.ba, ukoliko s uredništvom portala nije postignut dogovor o drugačijim uslovima. Radio Brčko je
odlučan u nastojanju da zaštiti svoje intelektualno vlasništvo i rad svojih autora. Ukoliko se bilo koji dio teksta ili
informacija iz teksta objavljenog na internet stranici www.radiobrcko.ba prenese suprotno ovim pravilima, protiv
prekršioca će biti pokrenut pravni postupak pred Osnovnim sudom Brčko distrikta. Za detaljnije informacije o
uslovima korištenja klinite na

USLOVI KORIŠTENJA.

radiobrcko.ba, 6.12.2022.
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Preminuo
mostarski
glumac
Velimir
Pšeničnik
Njirić

Glumac s preko

četrdeset godina

profesionalnog

igranja na pozornici
Velimir Pšeničnik

Njirić preminuo je u ponedjeljak

u Mostaru.
Jedan je od utemeljitelja

Hrvatskog narodnog kazališta
(HNK) u Mostaru 1994. godine u

kojemu je igrao sve do umirov-
ljenja 201 7. godine, priopćeno je

iz HNK Mostar.
Pored predstava u HNK Mo-
star, glumio je u predstavama

Studentskog eksperimentalnog
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kazališta u Zagrebu, Narodnog
pozorišta u Mostaru, Mostarskog
teatra mladih, Privremenog
pozorišta u Mostaru, Ratnog

kazališta HVO-a, Sarajevskog rat-

nog teatra SARTR, Dubrovačkog
kazališta Marin Držić, Glumačke

družine Buffon, Pozorišta Pri-

jedor, a kao student statirao je

u HNK u Zagrebu od 1 969. do

1972. godine.

Povremeno je bio angažiran kao

glumac na TV-u, filmu i radiju, te
kao redatelj u kazalištu.

Godinu dana uživao je status
slobodnog umjetnika u Repu-

blici Hrvatskoj, od kojega je

odustao, kao što je odustao i od

studija prava i teatrologije, lako

nije bio akademski obrazovan

glumac, za sebe je volio reći

kako je „krao zanat".

Dobitnikje nekolicine nagrada
i priznanja stručnih žirija i žirija
publike, od kojih je izdvajao onu

za najbolju ulogu na festivalu

amaterskih kazališta Jugoslavije
uTrebinju, kao i nagradu za
najboljeg mladog glumca i na-

gradu okruglog stola kritike za

najuzbudljiviji događaj na Sus-

retima profesionalnih kazališta

BiH, nagradu publike na festi-

valu u Brčkom, te nagradu za
najbolju ulogu na Repasage Fest

u Ubu (Srbija).
Značajnijim i boljim ostvaren-
jima smatrao je manji dio od

više od stotinu ostvarenih uloga:
Maro Marojev („Dundo Maroje",

Marin Držić), UjakVanja i prof.
Serebrjakov („UjakVanja", A. P.
Čehov), dr. Drach („Šovinistička

farsa"), Zganarel („Don Juan", J.

P. B. Moliere), Don Juan („Don

Huan se vraća iz rata", Otton von

Horvat), Moliere („Noć bogova",
Miro Gavran), barun Lenbach (,,U

agoniji", Miroslav Krleža), Nino

(„Bljesak zlatnog zuba", Mate

Matišić), dirigent Furtvvengler

(„Na čijoj strani", Ronald Har-

vud), George („Humble boy",
Charlotte Jones), Arlechino (,,Dr.

Arlechino ili Imaginarna autop-

sija", Marco Luli), Suknar („Meštar

Pathelin" nepoznatog francusk-

og autora), Vanja („Vanja i Šonja

i Maša i još jedan", Christopher
Durang).
S ulogom Cosme - grobara u
predstavi „Meštar" Nedjeljka
Fabria, koja je postavljena na

pozornici Studentskog eksperi-
mentalnog kazališta u Zagrebu
1971. godine, Pšeničnik Njirićje
počeo svoj hod pozornicama,

a za simbolično zatvaranje
tog glumačkog hoda i kruga
izabrao je postaviti isti naslov:

oproštajnu predstavu pred kraj
profesionalne glumačke karijere
režirao je i igrao u njoj 2016.
godine u HNK Mostar.

Zadnja predstava HNK Mostar u

kojoj je Velimir Pšeničnik Njirić
bio angažiran kao vanjski surad-

nik je„lsus, sin čovječji".
Datumi ispraćaja i komemoracije
bit će objavljeni naknadno.
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MITROPOLIT HRIZOSTOM

Mi smo žrtve sulude globalizacije
SARAJEVO - Mitropolit da-

brobosanski Hrizostom izjavio je
u intervjuu za Fenu daje položaj
svih građana BiH, pa i srpskog
naroda težak, ali da je i prilika
"da stvaramo mir i pomirenje
među nama i još više ekonomski
prosperitet među nama” .

Naglasio je daje ekonomski
prosperitet kapija nađe za opsta-
nak svih naših naroda u BiH.

NAGLASIO JE DA JE

EKONOMSKI PROSPERITET

KAPIJA NADE ZA OPSTANAK

SVIH NAŠIH NARODA U BiH

"Položaj pravoslavnih Srba u
BiH, u oba njena entiteta, Repu-
blici Srpskoj i Federaciji BiH, te
Brčko đistriktu je sigurno težak,

kao i druga dva naroda i ostalih,
koji s nama žive i dijele tešku su-

dbinu. Mora se i treba konstato-
vati da mi još nismo izašli iz zona
onih teških konflikata kroz koje
smo prošli devedesetih godina",
naveo je mitropolit Hrizostom.

Tragove konflikata, prema

njegovim riječima, još više kom-
plikuju globalističke i ekonomske

krize koje su sad sustigle čitav

svijet.
"GJobalizacija je od polovine

osamdesetih godina 20. vijeka
nametana silom. Nažalost, i lomi

se silom. Mi smo žrtve sulude
globalizacije koju su nametnuli
prije svega SAD i Evropska unija.
GJobalizacija koju su nametali si-

lom je trebalo da služi njihovim
geopolitičkim ciljevima. Njihov
egoizam i nezajažljivost u domi-

naciji nad drugima skupo su ko-
štali, i još če koštati ovaj svijet.
Dok su nametali globalizaciju
štapom i mrkvom, kršili su osno-
vna načela prava i pravičnosti,
slobode i nezavisnosti država i

naroda svijeta. Usput su proizvo-
dili teške ekonomske situacije i

tragične slike gladnih naroda
Afrike, Azije, a sada i Evrope",

izjavio je Hrizostom.

Kriza morala i temeljnih
ljudskih vrijednosti, kako je ocije-
nio, postoji kod čovjeka 21 vije-
ka i to nije mala kriza. (Fena)
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Zaboravljena djeca rata traže zakonsku zaštitu

U Vijećnici je otvorena izložba

“Progovarajmo”, kreirana

u saradnji sa 12 žena koje su
preživjele ratno seksualno nasilje

EU pruža podršku udruženjima djece ci-

vilnih žrtava rata te nastoji uticati na sve
nivoe vlasti da donesu jedinstven zakon o
priznanju statusa civilnih žrtava rata, po-
sebno djece rođene zbog rata.

Predstavnik Ureda EU u BiH Joeri Maas

kazao je da je neophodno donošenje zako-

na kojim će biti priznat status civilnih žr-

tava rata djeci koja su rođena zbog rata,
kao što je to urađeno u Brčko distriktu.

- Prioritet EU je stvaranje uvjeta za po-
mirenje u BiH, međusobno razumijevanje
i poštovanje. Radit ćemo i težiti donošenju

jedinstvenog zakona koji će jednako treti-
rati i pravo djece rođene zbog rata, poru-

čio je jučer Maas, javlja Fena.

Rezidentna koordinatorica UN-a Indgrid

Macdonald odala je priznanje Skupšti-

ni Brčko distrikta na donošenju zakona te
izrazila očekivanje da će u Federaciji BiH

biti usvojen takav zakon.

U okviru konferencije, u Vijećnici je

otvorena izložba “Progovara(j)mo" Mu-

zeja ratnog djetinjstva, a kreirana je u sa-
radnji sa 12 žena koje su preživjele ratno
seksualno nasilje kao malodobne ih jako

mlade osobe.

Izložba će biti otvorena do 9. decembra.
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